JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE CULIACAN

JAI Ac LICITAGION PUBLICA NACIONAL No. AYTO-JAPAC-FISE-2023-003 A

MINUTA

Siendo las 10:00 horas del dia 11 de septiembre de 2023, se reunieron en la sala de juntas de la Junta
Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Culiacan los C.C. representantes de las empresas
constructoras y personas fisicas siguientes:

1.- MARIA CECILIA BOJORQUEZ AGUIRRE
2. EMILIO CONTRERAS MENDOZA

Ing. Sorec Moises Monarrez Félix Gerente de Obras
Ing. Claudia Cecilia Faveia Beltran Jefa del Area de Contratacién de Obras
Arq. Pavel Rigoberto Salazar Aguirre Subgerente de Estudios y Proyectos

Con el objeto de dar cumplimiento a la Junta de aclaraciones, referente a Licitacién Publica Nazional
No. AYTO-JAPAC-FISE-2023-003 A, Concurso No. AYTO-JAPAC-FISE-2023-SC-005 A, para Ja obra:
SUMINISTRO E INSTALACION DE 3 (TRES) EQUIPOS DE BOMBEO EN REBOMBEO DE AGUA LIMPIA DE
90 LPS DE CARCAMO iSLETA 3, UBICADO EN PLANTA POTABILIZADORA "iSLETA", EN EL SECTOR DEL
DESARROLLO URBANO TRES RIOS, EN LA CIUDAD DE CULIACAN, SIN., INCLUYE: ELECTRIFIZACION,
CANALIZACION Y PROTECCIONES, DESARROLLO URBANO TRES RIOS, CULIACAN.

Aclaraciones:

a.- El "contratista”, como empresario y patrén del personal que ocupa con motivo de los trabajos
materia del contrato, sera el Unico responsable de las obligaciones derivadas de las dispcsiciones
legales y demas ordenamientos en materia de trabajo y de seguridad social. el "coniratista”
conviene, por lo mismo, en responder de todas las reclamaciones que' sus trabajadores
presentaren en su ccntra ¢ en contra de la "junta®, asi como cualquier responsabilidad, dafnos y
perjuicios que resultaran por su inobservancia en relacién con los trabajos objeto del contrato.

b.- La entrega de los equipos sera en el lugar a instalarse.

PREGUNTAS

1. Pregunta: ;Los documentos recibidos deberan respetarse totaimente?

Respuesta: Todz [@ documentacion entregada por JAPAC deberd respetarse en cuanto al
procedimiento solicitado en ellos y estableciendo las congruencias en sus calculos y deberan
regresarse debidamente firmados.

2. Pregunta: Para la integraciéon del presupuesto ;Se podra hacer consideraciones?

Respuesta: Para la integracion del presupuesto se deberan utilizar las cantidades de obra que se
presentan en el catadlogo de conceptos, independientemente de las consideraciones "Q"ue cada
contratista haga para la integracion, e! precio que se considere debera de ser congruente. \ 5

3. Pregunta: ; Se puede ofertar equipos de bombeos similares? \
RESPUESTA: Si, siempre y cuando se cumpia con las caracteristicas establecidas en las especificaciones.
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4. Pregunta: ;Se deberd entregar planos de obra terminada?
Respuesta: Si.

5. Pregunta: ;Que consideraciones se requieren para la proteccion e higiene del personal durante la
obra?

Respuesta: Sera responsabilidad del Contratista que el personal a su cargo cuente con el equipo de
seguridad para su proteccion (chaleco de seguridad vial, casco y calzado) durante la ejecucion de los
trabajos.

|
6.Pregunta: ; Como se pagaran los suministros?
Respuesta: los suministros se pagaran una vez que estén en campo y se ies hara la deductiva de ios
que no se instalen en la obra, por lo que de manera conjunta residente y superintenidente prevaamente
al inicio de los trabajos revisaran dicha situacion.

7. Pregunta: ; Como se entregara el programa de obra?

Respuesta: Para la presentacion de la propuesta se entregara por periodos mensuales, y el licitante
ganador debera entregar el programa por periodos SEMANALES de cada uno de los conceptos y con
las modificaciones propuestas por el area de contratacion y supervision de obras a mas tardar una
semana despues del fallo.

8. Pregunta: Si el representante legal no puede acudir a entregar las propuestas, ¢qué se requiere
para la presentacion de las mismas?

Respuesta: La persona que entregue la propuesta deberd presentar una carta-poder simple y una
copia de su identificacion.

9. Pregunta: ;Qué fianzas deberan presentar el licitanie ganador?
Respuesta:
a. Fianza para garantizar la correcta inversion del anticipo con 1.V.A. inciuido.
b. Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento con [.V.A.) del monto contratado de la obra,
para el cumplimientc de la obra.
¢. Fianza por el equivalente al 10% (diez por ciento) del monto total ejercido de la ckra, para
responder de los defectos y vicios ocultos, durante un plazo de 12 meses a partir de la entrega
de la obra.

9. Pregunta: ;Cual es la vigencia de la propuesta?
Respuesta: 80 dias calendario.

1Q. Pregunta: ; Cual es el per'odo de €jecucion de la obra?
Respuesta: 76 dias calendario del 09 de octubre al 23 de diciembre de 2023,

NOTAS

b
v Deberan presentarse ios anexos separados entre si al menos con un clip o grapa, pag ; cilitar el
analisis de las propuestas al momento de su revision.

v Las Propuestas Técnicas ¥ Econdmicas deberan presentarse en sobres separados.
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AGUA Y SALUD PARA TODOS : CONCURSO No. AYTO-JAPAC-FISE-2023-SC-005 A

¥ La entrega y apertura de las propuestas sera el dia 26 de septiembre del presente a las 09:00
horas, en el lugar ya indicado. .

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo :as
11:00 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO DE CULIACAN

; ] FIRMAS
ING. SOREC MOISES MONARREZ FELIX .
GERENTE DE OBRAS V]
/
ING. CLAUDIA CECILIA FAVELA BELTRAN ﬁ
JEFA DEL AREA DE CONTRATACION DE OBRAS
ARQ. PAVEL RIGOBERTO SALAZAR AGUIRRE : a@
SUBGERENTE DE ESTUDIOS Y PROYECTOS _

TESTIGO SOCIAL

M.I. EMMA NEREIDA SOTO BARRAZA

EMPRESAS CONSTRUCTORAS Y PERSONAS FiSICAS

1-  MARIA CECILIA BOJORQUEZ AGUIRRE

2- "EMILIO CONTRERAS MENDOZA
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